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Abstrakt / Abstract

Bakalářská práce se zabývá využitím
možnosti sdílení souřadného systému na
platformě Android mezi více zařízeními
pro koncept rozšířeně realitních expozic
Národního muzea. Srovnává nejznámější
dostupné technologie pro sdílení souřad-
ného systému. Předkládá návrh aplikace
pro umístění a následnou modifikaci po-
zice, rotace a velikosti virtuálních ob-
jektů v rámci rozšířeně realitní scény.
Dále na základě návrhu implementuje
jednoduchou aplikaci v herním enginu
Unity postavenou na technologii Google
Cloud Anchors. Aplikace umožňuje sdí-
lení zmapovaných scén, do kterých lze
přidat a modifikovat objekty uložené na
serveru. To vše sdílené s dalšími uživa-
teli v reálném čase. V neposlední řadě
práce hodnotí kvalitu mapování a persi-
stenci scény napříč zařízeními.

Klíčová slova: Cloud Anchor, Fire-
base, Google, AR, rozšířená realita,
Národní muzeum

Bachelor thesis deals with the use of
the possibility of sharing the coordinate
system between multiple devices on the
Android platform for the concept of
augmented reality exhibitions of the
National Museum. It compares the best
known technologies for coordinate sys-
tem sharing and presents an application
design for placing and subsequent mod-
ifying the position, rotation and size of
virtual objects within the augmented re-
ality scene. Furthermore, based on the
design, it implements a simple Unity
application based on Google Cloud
Anchors technology. The application
allows sharing mapped scenes, to which
you can add and modify objects stored
on a server. All shared with other users
in real time. Last but not least, the
work evaluates the quality of mapping
and scene persistence across devices.

Keywords: Cloud Anchor, Fire-
base, Google, AR, augmented reality,
National museum

Title translation: Content manage-
ment in augmented reality

vi

Obsah /

1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
1.1 Využití rozšířené reality . . . . . . . . .1
1.2 Struktura a obsah práce . . . . . . . . .2

2 Analýza a návrh řešení . . . . . . . . . . . . . .3
2.1 Technologie pro sdílení sou-

řadného systému . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1.1 Azure Spatial Anchors . . . . .3
2.1.2 Stardust . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.1.3 ARwayKit . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.1.4 Google Cloud Anchors . . . . .5
2.1.5 Immersal . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

2.2 Vývojové prostředí . . . . . . . . . . . . . . .6
2.3 Návrh aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

2.3.1 Vytvoření/získání ko-
tevního bodu . . . . . . . . . . . . . . .7

2.3.2 Práce s objekty . . . . . . . . . . . .8
2.3.3 Grafické uživatelské

rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
2.3.4 Ukládání dat . . . . . . . . . . . . . 11

3 Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.1 Nastavení a struktura pro-

jektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Implementace grafického

uživatelského rozhraní . . . . . . . . . 16
3.3 Tvorba nového kotevního bo-

du. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4 Rozpoznávání existujícího

kotevního bodu . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.5 Tvorba, správa a mazání ob-

jektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.5.1 Vytvoření objektu ve

scéně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.5.2 Manipulace s objekty . . . . 19
3.5.3 Mazání kotevních bodů

a objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.6 Ukládání a vyhledávání dat . . . 19

4 Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1 Testování persistence scény. . . . 21

4.1.1 Testování v muzeu . . . . . . . 21
4.1.2 Testování v domácím

interiéru . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2 Testování uživatelské přívě-

tivosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
A Návody ke spuštění. . . . . . . . . . . . . . . 35

A.1 Aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
A.2 Unity projekt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

B Dotazník uživatelského testo-
vání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

B.1 Úkoly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
B.2 Otázky a odpovědi . . . . . . . . . . . . . 37

vii

/ Obrázky

1.1. Realitně-virtuální kontinuum . . . .1
2.1. Minecraft Earth . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.2. Webové rozhraní Immersal . . . . . .6
2.3. Uživatelské rozhraní Unity. . . . . . .7
2.4. Mapovací aplikace Immersal . . . . .8
2.5. Rozhraní pro manipulaci s

objekty v Unity . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
2.6. Rozhraní pro manipulaci s

objekty v Blenderu . . . . . . . . . . . . . . .9
2.7. Příklad 3D widgetu . . . . . . . . . . . . 10
2.8. Návrh grafického uživatelské-

ho rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.9. Růst popularity databází . . . . . . 12
3.1. Balíčky v projektu . . . . . . . . . . . . . 14
3.2. Nastavení XR Plug-in Ma-

nagement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3. GUI po zapnutí aplikace . . . . . . . 16
3.4. GUI při selekci objektu . . . . . . . . 16
3.5. GUI po umístění objektu . . . . . . 16
3.6. Hostování kotevního bodu . . . . . 17
3.7. Rozpoznání kotevního bodu . . . 17
4.1. Model krakatice v Národním

muzeu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2. Plánek místnosti s krakaticí . . . 22
4.3. Místo hostování 1. kotevního

bodu u modelu krakatice . . . . . . 23
4.4. Rozpoznání 2. kotevního bo-

du u modelu krakatice . . . . . . . . . 23
4.5. Plánek pantheónu . . . . . . . . . . . . . . 24
4.6. První rozpoznání ve spodní

části pantheónu . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.7. Výsledek rozpoznání na

ochozu pantheónu . . . . . . . . . . . . . . 25
4.8. Druhé rozpoznání ve spodní

části pantheónu . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.9. Třetí rozpoznání ve spodní

části pantheónu . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.10. Výsledek rozpoznání skalky s

mořským ptactvem. . . . . . . . . . . . . 26
4.11. Referenční obrázek kostry

plejtváka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.12. První rozpoznání ve dvoraně . . 27
4.13. Plánek dvorany. . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.14. Druhé rozpoznání ve dvoraně. . 28
4.15. Výsledky dotazníku . . . . . . . . . . . . 29

viii

Kapitola 1
Úvod

V dnešní době je trendem náš reálný svět okolo nás nahrazovat interaktivním virtuál-
ním prostředím, které si můžeme dle libosti navrhnout a měnit. Takový svět se nazývá
virtuální realita (dále VR). Druhým trendem je pouze rozšiřovat náš reálný svět o vir-
tuální prvky, což se nazývá rozšířená realita (dále AR). Mezistupněm mezi AR a VR
je někdy označována rozšířená virtualita, ale dosud nejsou stanoveny přesné hranice,
co je v dané kategorii, a co už není. Všechny tyto přístupy se zobrazují na takzvané
realitně-virtuální kontinuum (Obrázek 1.1).

Obrázek 1.1. Zjednodušená reprezentace realitně-virtuálního kontinua. [1]

Abych mohl čtenáře obeznámit s problematikou sdílení souřadného prostoru v rozší-
řeně realitních scénách, je potřeba nejdřívě vysvětlit, co rozšířená realita je a proč má

[…]

stisknete tlačítko Add Anchor. V případě, že chcete změnit pozici kotevního bodu,
stiskněte tlačítko Remove Anchor a vytvořte nový kotevní bod na vybrané pozici.

2. Umístěný kotevní bod si přejmenujte. V pravém horním rohu najdete editovatelné
textové pole, ve kterém nyní bude napsáno ”New Anchor x”, kde x bude nějaké číslo.
Klepněte na textové pole a libovolně přejmenujte kotevní bod.

3. Umístěte libovolně do prostoru nový/é objekt/y. Namiřte zařízení tak, aby žlutý
čtvereček uprostřed obrazovky byl ve vámi vybrané pozici a stiskněte tlačítko Add
Object. Zobrazí se vám seznam, ze kterého vyberte libovolný 3D model. Po výběru
chvíli vyčkejte a na zmíněném místě ve scéně se vám zobrazí vybraný 3D model.
Pokud máte ve scéně více objektů, vyberete jeden z nich jako aktivní tak, že na
něj klepnete prstem. Úspěšný výběr objektu poznáte tak, že se vám kolem objektu
zobrazí rozhraní pro pohyb a rotaci. Pokud chcete objekt smazat, stiskněte tlačítko
Remove Object, které smaže aktuálně vybraný objekt.

4. Pohněte s libovolným/i objektem/y s pomocí dlouhých barevných šipek kolem něj.
Posun ve směru znázorněném šipkou provedete tak, že položíte prst na šipku a držíte.
Během držení pohybujte prstem po displeji doprava a doleva / nahoru a dolů, čímž
hýbete s celým objektem.

5. Otočte libovolný/é objekt/y kolem jeho lokálních souřadnicových os. Položte prst na
jednu z kulatých šipek nacházejících se za špičkou rovných šipek pro pohyb a držte.
Stejně jako v předešlém případě pohybujte prstem po displeji doprava a doleva /
nahoru a dolů. Tím rotujete objekt kolem vybrané osy.

6. Libovolně zvětšete/zmenšete libovolný/é objekt/y. Po výběru libovolného objektu
položte dva prsty na displej a pohybujte jimi od sebe a k sobě. Tím měníte velikost
objektu.
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7. Hostujte vámi vytvořený kotevní bod. Během chodu aplikace v levém hor-
ním rohu uvidíte jednu nebo vícero hlášek ”Feature map quality is Insuffici-
ent/Sufficient/Good”, které vám říkají, jak dobře máte namapované okolí kotevního
bodu. Pokud chcete zlepšit kvalitu mapování, miřte a pohybujte zařízením různě skrz
scénu, dokud nedostanete oznámení o lepší kvalitě mapování. Při dosažení libovolné
úrovně mapování stiskněte tlačítko Host Cloud Anchor. Chvíli vyčkejte a zobrazí se
vám informace o úspěšném/neúspěšném hostování. V případě neúspěšného hostování
zlepšete kvalitu mapování a zkuste hostování znovu.

8. Zkuste rozpoznat kotevní bod vytvořený dalším uživatelem. V pravém horním rohu
uvidíte rozbalovací seznam, ve kterém jsou všechny existující kotevní body. Vyberte
jeden z těch, který uživatelé kolem vás hostovali a miřte zařízením přibližně do pro-
storu, kde byl kotevní bod vytvořen. Pokud ani po dlouhé době aplikace nenalezne
bod, vyberte ze seznamu možnost None a zkuste rozpoznávání znovu.

9. Při úspěšném rozpoznání porovnejte pozici kotevní bodu a objektů s dalšími uživateli
připojenými na stejný kotevní bod.

10. Při úspěšném rozpoznání porovnejte rotaci kotevní bodu a objektů s dalšími uživateli
připojenými na stejný kotevní bod.

11. Stejně jako v bodě 4 a 5 pohybujte a otáčejte libovolným objektem u kotevního bodu,
který ve stejnou chvíli vidí i další uživatel/é. Objekt nebo kotevní bod můžete také
smazat pomocí tlačítka Remove Object, respektive Remove Anchor.

B.2 Otázky a odpovědi
Odpovědi jsou na lineární stupnici od 1 do 5. U první otázky 1 odpovídá velké zkušenosti
a 5 žádné zkušenosti. Od druhé do deváté otázky 1 znamená velmi jednoduché a 5 velmi
složité. Od desáté do dvanácté se význam stupňů mění na 1 - testovaná vlastnost byla
stejná nebo velmi podobná a 5 - testovaná vlastnost byla úplně jiná.

1. Jaké máte zkušenosti s aplikacemi pro mobilní zařízení využívající rozšířenou realitu?
2. Jak jednoduché / složité pro vás bylo umístění kotevního bodu? (Úkol 1)
3. Jak jednoduché / složité pro vás bylo přejmenování kotevního bodu? (Úkol 2)
4. Jak jednoduché / složité pro vás bylo vytvoření nového objektu a jeho výběr? (Úkol

3)
5. Jak jednoduché / složité pro vás bylo pohybování vybraným objektem ve scéně?

(Úkol 4)
6. Jak jednoduché / složité pro vás bylo otáčení vybraného objektu ve scéně? (Úkol 5)
7. Jak jednoduché / složité pro vás bylo měnění velikosti objektu ve scéně? (Úkol 6)
8. Jak jednoduché / složité pro vás bylo hostování kotevního bodu? (Úkol 7)
9. Jak jednoduché / složité pro vás bylo rozpoznání vybraného kotevního bodu? (Úkol

8)
10. Jak se lišila pozice kotevního bodu a jeho objektů od ostatních uživatelů? (Úkol 9)
11. Jak se lišila rotace kotevního bodu a jeho objektů od ostatních uživatelů? (Úkol 10)
12. Jak přesně byla vidět vaše manipulace s objektem ve scéně u dalších uživatelů sledu-

jících stejný kotevní bod / objekt? (Úkol 11)
13. Máte k vytvořené aplikaci nějaké další poznámky, podněty a připomínky?
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