I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Správa obsahu v rozšířené realitě
Jméno autora: Jan Borecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Bc. František Sion
Pracoviště oponenta práce: Národní muzeum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání řešiteli předkládá následující úkoly: analýza existujících nástrojů; návrh a implementace systému pro práci s objekty ve scéně sdílené mezi alespoň dvěma zařízeními; návrh a implementace uživatelského rozhraní pro přesnou manipulaci s objektem; návrh metody měření kvality předložených implementací; implementaci aplikačního softwaru; uživatelské testování aplikačního softwaru. Zadání specifikuje platformu pro aplikační software na operační systém Android.
Zadání odpovídá kvalifikačním požadavkům bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Řešitel uspokojivě splnil všechny body zadání. Drobnou výhradu mám k vypracování bodu 4), který v zadání chápu tak, že ověření kvality má probíhat ve stejné scéně se změnami světelných podmínek. To návrh metody ověření kvality zohledňuje, avšak výsledky realizace této metody chybí u všech scénářů.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Řešitel uspokojivě popisuje volbu technického řešení. Byly voleny komponenty s dobrou dokumentací, umožňující rychlé zpracování dat a aplikační software pro tvorbu i prohlížení obsahu podporuje široké spektrum zařízení. Uvítal bych v rámci analýzy explicitní uvedení nedostatků technologií pro sdílení souřadného systému, které nebyly řešitelem vybrány jako vhodné (Azure Spatial Anchors, Stardust, ARWayKit).

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předkládaná práce cituje odbornou literaturu vč. monografií. Poznatky z literatury aplikuje na dynamicky se rozvíjející odvětví a implementuje technologie s potenciálem mainstreamového uživatelského rozšíření. Dotazník pro šetření uživatelské přívětivosti je sestaven vhodně a prezentuje netriviální zjištění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Kvantitativní zjištění prezentovaná v kapitole 4.1 bych pro přehlednost doporučil uvést v tabulce společné pro všechny scénáře. Drobné překlepy: Strana 16 „komentě“ myšleno zřejmě „komponentě“, s. 18 „Untity“ myšleno zřejmě „Unity“. Z hlediska strojové čitelnosti má PDF soubor správně kódované dělení slov a interpunkční znaménka, stejně tak netisknutelné znaky, nicméně použitý balík sázecího programu nezakódoval správně české znaky, mj. č, ř, ě a ů. To může mít negativní vliv na strojové zpracování práce informačními systémy a omezuje možnost fulltextového vyhledávání. Rozsah čistého textu práce činí přibližně 30,5 normostrany, což vyhovuje minimálnímu rozsahu stanovenému aktuálně účinnou směrnici děkana ČVUT FEL SD_2015_02.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Řešitel cituje monografie, odborné články a dokumentaci v souladu s normou ČSN ISO 690. Vlastní výstupy jsou řádně odlišné od převzatých prvků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Řešitel splnil zadání ve všech bodech s výjimkou testu ověření kvality umístění objektu při různých světelných podmínkách ve stejné scéně. Předložené řešení je připravené na další rozvoj, případně integraci do jiných systémů, zvolené technologie umožňují aplikaci libovolně škálovat.

Otázky pro řešitele:

- 1) Měl jste možnost porovnat persistenci scény na zařízeních s a bez rozšířených API ARCore (například Depth API, případně snímání s vyšší vzorkovací frekvencí)?
- 2) Na s. 12 zmiňujete umístění 3D modelů na serveru jako vhodné řešení. Jak byste v hypotetickém scénáři zpřístupnění modelů k prohlížení v aplikaci na přineseném mobilním zařízení návštěvníka muzea řešil upozornění na stahování většího objemu dat (nabízí se například programatické připojení k Wi-Fi)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2022

Podpis: